
300,000

400,000

500,000

600,000

5
0

5
,3

4
8

5
7

8
,0

8
0

5
8

4
,4

0
1

5
8

4
,3

4
2

5
6

0
,9

0
0

5,000

10,000

15,000

20,000

8
,3

5
8

1
5

,0
6

9

1
6

,0
7

4

1
,2

8
0

1
8

,4
7

6

2,000

4,000

6,000

8,000

2,
11

8

4
,5

4
1 5
,5

0
1

�
3

,1
6

6

7
,6

2
7

9998979695年度 9998979695年度 9998979695年度

当期の概況

売上高は円高の影響により５,６０９億

円、前期比４.０％の減収となりました

が、経常利益は１８４億円、前期比１７２

億円増、当期利益につきましては、７６

億円、前期比１０７億円の増益となりま

した。

これを事業別に見ますと、感光材料

関連事業では、米国の事業において、

業績も順調に回復し当期は黒字へ転

換いたしました。また国内では、経営

体質の強化をベースとして経営の合

理化、採算性の改善を最重点課題とし

て取り組みました。この結果、感光材

料関連事業の売上高は、３,２１９億円、

前期比４.６％の減収となりましたが、

また、課題でありました、連結ベー

スでのキャッシュフロー改善について

も当期中に大幅に好転し、５００億円の

フリーキャッシュフローを創出いたし

ました。この結果、有利子負債も２,１２３

億円まで減少し、目標である２００１年３

月期の２０００億円に向けて順調に推移

しております。

以上により、総資産は５,４９７億円と

前期比３９５億円減少し、自己資本比率

は２９.６％と２.７ポイント上昇しました。

コストダウン及び、販売費及び一般管

理費の削減により、営業利益は１８１億

円、前期比１５１億円、４９７.１％増と大幅

に改善いたしました。

情報機器関連事業は、前年までＯＥＭ

供給しておりましたカラーレーザープリ

ンタの供給契約が終了したことと、円

高の影響によって売上高は減収となり

ましたが、デジタル複写機の好調によ

り、販売子会社の売上高は増加いたし

ました。この結果、情報機器関連事業

の売上高は２,４１１億円、前期比３.３％

の減収となりましたが、営業費用の削

減などコストダウンを推進し、営業利

益は２４７億円、前期比６７億円、３７.０％

増となりました。

連 結 決 算

売上高 (単位：百万円) 経常利益 (単位：百万円) 当期利益 (単位：百万円)
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連結貸借対照表
（平成１２年３月３１日現在）

8

勘定科目 当　期 前　期 増　減 増減率

現 金 及 び 預 金 ５３６ ４００ １３６ ３３.９%

受取手形及び売掛金 １,３８４ １,４００ � １６ � １.１%

棚 卸 資 産 １,０４２ １,１９８ �１５６ �１３.０%

そ 　 　 の 　 　 他 ３９５ ４９３ � ９８ �１９.８%

流 動 資 産 計 ３,３５８ ３,４９２ �１３４ � ３.８%

有 形 固 定 資 産 １,４１１ １,６１５ �２０４ �１２.６%

投 資 そ の 他 ６４０ ７１４ � ７４ �１０.４%

固 定 資 産 計 ２,０５１ ２,３２９ �２７８ �１２.０%

為 替 換 算 調 整 ８６ ６９ １７ ２４.３%

資 産 合 計 ５,４９７ ５,８９２ �３９５ �  ６.７%

（単位：億円、未満切捨）

有 利 子 負 債 ２,１２３ ２,４２３ �３００ �１２.４%

支払手形及び買掛金 ８７０ ７８３ ８７ １１.１%

そ 　 の 　 他 ８７４ ９０６ � ３２ � ３.５%

負 債 合 計 ３,８６８ ４,１１３ �２４５ � ５.９%

少 数 株 主 持 分 ０ １９１ �１９１ �９９.8%

資 本 合 計 １,６２７ １,５８７ ４０ ２.６%

負債・少数株主持分及び資本合計 ５,４９７ ５,８９２ �３９５ � ６.７%

自 己 資 本 比 率 ２９.６% ２６.９% ２.７% ─

１株当りの当期利益 ２１円３３銭 �８円８５銭 ３０円１８銭 ─



連結損益計算書
（平成１１年４月１日から平成１１年９月３０日まで）

（平成１１年４月１日から平成１２年３月３１日まで）

摘　要 当　期 前　期 増　減 増減率

売 　 上 　 高 ５,６０９ ５,８４３ �２３４ � ４.０%

売 　 上 　 原 　 価 ３,２３７ ３,４２５ �１８８ � ５.５%

売　上　総　利　益 ２,３７１ ２,４１７ � ４６ � １.９%

（率） ４２.３% ４１.４% ０.９% ─

販売費及び一般管理費 ２,０４０ ２,２７２ �２３２ �１０.２%

営 　 業 　 利 　 益 ３３１ １４５ １８６ １２７.３%

（率） ５.９% ２.５% ３.４% ─

営　業　外　損　益 �１４６ � １３２ � １４ ─

経 　 常 　 利 　 益 １８４ １２ １７２ １,３４３.４%

（率） ３.３% ０.２% ３.１% ─

特 　 別 　 損 　 益 � ３２ � １１９ ８７ ─

税引等調整前当期利益 １５２ � １０６ ２５８ ─

法 　 人 　 税 　 等 ７５ � ７４ １４９ ─

当 　 期 　 利 　 益 ７６ � ３１ １０７ ─

（率） １.４% �０.５% １.９% ─

（単位：億円、未満切捨）

連結キャッシュフロー計算書

当　期

I 営業活動によるキャッシュフロー ６１２

II 投資活動によるキャッシュフロー �１１２

III 財務活動によるキャッシュフロー �３４０

IV 現金及び現金同等物に係る換算差額 � １０

V 現金及び現金同等物の増加額 １４９

VI 現金及び現金同等物の期首残高 ４００

VII 現金及び現金同等物の期末残高 ５５０

（単位：億円、未満切捨）
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連結セグメント情報

売上高 営業利益
当　期 前　期 増　減 当　期 前　期 増　減

感 光 材 料 関 連 事 業 ３,２１９ ３,３７３ �１５４ １８１ ３０ １５１

情 報 機 器 関 連 事 業 ２,４１１ ２,４９４ � ８３ ２４７ １８０ ６７

消 去 又 は 全 社 � ２２ �２４ ２ �９８ �６５ �３３

合　　　　　　　　　　計 ５,６０９ ５,８４３ �２３４ ３３１ １４５ １８６

（単位：億円、未満切捨）

（単位：億円、未満切捨）

1. 事業の種類別セグメント情報

売上高 営業利益
当　期 前　期 増　減 当　期 前　期 増　減

国　　　　　　内 ４,３８９ ４,５３３ �１４４ ３３６ １４９ １８７

北　　　　　　米 １,３６５ １,５８７ �２２２ ５０ ３３ １７

欧　　　　　　州 ７８９ ８６８ � ７９ ６ ４ ２

ア ジ ア 他 ３３７ ３８０ � ４３ ８ ０ ８

消 去 又 は 全 社 �１,２７２ �１,５２６ ２５４ �７１ �４０ �３１

合 　 　 　 　 計 ５,６０９ ５,８４３ �２３４ ３３１ １４５ １８６

（単位：億円、未満切捨）
2. 所在地別セグメント情報

当　期 前　期 増　減

北 　 　 　 　 米 １,３９３ １,５６５ � １７２

欧 　 　 　 　 州 ８５６ １,０３０ � １７４

ア ジ ア 他 ７９０ ７０５ ８５

合 　 　 　 　 計 ３,０４０ ３,３０１ � ２６１

海外売上高の割合 ５４.２% ５６.５% �２.３%

3. 海外売上高
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